UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-VP Quảng Ngãi, ngày       tháng 5  năm 2024

V/v giải trình, làm rõ các nguyên

nhân giảm điểm, giảm thứ hạng đối

với các chỉ tiêu do đơn vị chủ trì

trong chỉ số thành phần Tính minh

bạch năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi Cục thuế khu vực XII;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh về

việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày

15/6/2022 và Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1314/VP-TTXTDT ngày

13/5/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc giải trình, làm rõ nguyên nhân

giảm điểm, giảm thứ hạng chỉ số thành phần PCI Quảng Ngãi năm 2024, đề xuất

nhiệm vụ và giải pháp để tăng điểm và nâng cao thứ hạng chỉ số thành phần PCI

Quảng Ngãi trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao

chủ trì các chỉ tiêu (Phụ lục đính kèm) khẩn trương giải trình, làm rõ các nguyên

nhân giảm điểm, giảm thứ hạng (kể cả nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân

khách quan) đối với các chỉ tiêu do đơn vị chủ trì trong chỉ số thành phần, gửi về

Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 17/5/2025 để tổng hợp, báo cáo.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

PHỤ LỤC

 DANH SÁCH CƠ QUAN, ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIAO CHỦ TRÌ CHỈ TIÊU

THUỘC CHỈ SỐ THÀNH PHẦN TÍNH MINH BẠCH

(Kèm theo Công văn số          /SKHCN ngày     /5/2024 của Sở Khoa học và

Công nghệ)

TT Chỉ tiêu

Mục tiêu

theo QĐ

838

Kết

quả

2023

Kết

quả

2024

Đơn vị chủ trì

1 Tiếp cận tài liệu quy hoạch  > 3 2,94 3,02

Các Sở, ban, ngành,

đơn vị trực thuộc

UBND tỉnh; Các cơ

quan Trung ương trên

địa bàn tỉnh; UBND

các huyện, thị xã,

thành phố

2 Tiếp cận tài liệu pháp lý  > 3,5 3,11 3,17

3 Minh bạch trong đấu thầu  > 60% 35% 17%

4

Tỷ lệ DN nhận được thông

tin, văn bản sau khi đề

nghị CQNN của tỉnh cung

cấp

> 80% 39% 35%

5

Số ngày để nhận được

thông tin, văn bản sau khi

đã đề nghị cung cấp

< 5 ngày 7 ngày 5 ngày

6

Thông tin trên website của

tỉnh về các ưu đãi/khuyến

khích/hỗ trợ đầu tư của

tỉnh là hữu ích

> 60% 47% 41%

Văn phòng UBND tỉnh 7

Thông tin trên website của

tỉnh về các quy định về thủ

tục hành chính là hữu ích

> 80% 69% 56%

8

Thông tin trên website của

tỉnh về các văn bản điều

hành, chỉ đạo của lãnh

đạo tỉnh là hữu ích

> 60% 55% 46%

9

Thông tin trên các website

của tỉnh về các văn bản

pháp luật của tỉnh là hữu

ích

> 60% 65% 64%

Các sở, ban, ngành,

đơn vị trực thuộc

UBND tỉnh; Các cơ

quan Trung ương trên

địa bàn tỉnh; UBND

các huyện, thị xã,

thành phố
10

Cần có "mối quan hệ" để

có được các tài liệu của

tỉnh

< 25% 30% 26%

11

Thương lượng với cán bộ

thuế là phần thiết yếu trong

hoạt động kinh doanh

< 50% 33% 30%
Chi Cục thuế khu vực

XII

3

12

Thỏa thuận về các khoản

thuế phải nộp với cán bộ

thuế giúp doanh nghiệp

giảm được số thuế phải

nộp

< 25% 27% 28%

13

Vai trò của các hiệp hội

DN địa phương trong việc

xây dựng và phản biện

chính sách, quy định của

tỉnh là quan trọng

> 75% 79% 73%
Hiệp Hội doanh nghiệp

tỉnh; Hội DN trẻ tỉnh

14

Khả năng dự liệu được việc

thực thi của tỉnh với quy

định pháp luật của TW

> 40% 36% 41%

Các sở, ban, ngành,

đơn vị trực thuộc

UBND tỉnh; Các cơ

quan Trung ương trên

địa bàn tỉnh; UBND

các huyện, thị xã,

thành phố

15

Khả năng dự liệu được thay

đổi quy định pháp luật của

tỉnh

> 40% 36% 42% Sở Tư pháp

16
Chất lượng website của

tỉnh
> 60% 31% 47,35%

Văn phòng UBND tỉnh

17

Tỷ lệ DN thường xuyên

truy cập vào website của

UBND tỉnh

> 50% 51% 50%

		2025-05-12T15:39:38+0700

		2025-05-12T16:03:20+0700

		2025-05-12T16:03:20+0700

		2025-05-12T16:03:20+0700

		2025-05-12T16:03:36+0700

		2025-05-12T16:03:36+0700

		2025-05-12T16:03:36+0700